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Abstract

The Neuroscience Stimuli Presentation Software

This bachelor project is dedicated to improve the functionality of the software PreSti. The

software is designed for the presentation of stimuli in the experiments based on the method of

evoked potentials (ERP). Currently, various commercial software exist in this area. The

medicine field attracts the largest attention of PreSti since there is a shortage of experts who

can operate this software. Most of the current software use graphical interface or even their

own programming language when creating and presenting stimuli. PreSti allows for an

additional way of creating stimuli through visual programming. The visual programming

language of PreSti enables healthcare professionals to create stimuli in simpler ways and

offers a sufficient flexibility in creating test scenarios. Although Presti visual programming

seems to be more applicable in creating test scenarios, it is not usable without the knowledge

of the visual programming language. The aim of this bachelor project is to solve this

drawback by creating a user support (a guide) allowing for the design of test scenarios.

Abstrakt

Software pro prezentaci stimulů

Tato bakalářská práce se věnuje vylepšení funkčnosti softwaru PreSti. Software je určen pro

prezentaci stimulů v experimentech využívajících metodu evokovaných potenciálů (ERP).

V současnosti existují v této oblasti různé komerční softwary. Největší využití mají tyto

softwary v oblasti medicíny, kde se zřídka nacházejí odborníci, kteří umí programovat.

Většina těchto softwarů využívá pro vytváření a prezentaci stimulů grafické rozhraní, nebo

dokonce vlastní programovací jazyk. PreSti přichází s jiným způsobem vytváření stimulů, a to

prostřednictvím vizuálního programování. Vizuální programovací jazyk PreSti umožňuje

pracovníkům ve zdravotnictví vytvářet stimuly jednodušším způsobem, a to i s dostatečnou

flexibilitou při vytváření testovacích scénářů. Ačkoli vizuální programování v PreSti se zdá

být vhodnější způsob vytváření testovacích scénářů, neřeší možnost vytvořit scénář bez

znalosti vizuálního programovacího jazyka. Cílem této bakalářské práce je odstranit tento

problém vytvořením uživatelské podpory (průvodce) pro vytváření testovacích scénářů.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje vylepšení funkčnosti softwaru PreSti, který byl původně

vytvořen Petrem Jarošem [6]. Software je určen pro prezentaci stimulů v experimentech

využívajících metodu evokovaných potenciálů (ERP) (viz 3). V současnosti existují v této

oblasti různé komerční softwary. Největší využití mají tyto softwary v oblasti medicíny, kde

se zřídka nacházejí odborníci, kteří umí programovat.

Většina softwarů využívá pro vytváření a prezentaci stimulů grafické rozhraní nebo dokonce

vlastní programovací jazyk. PreSti přichází s jiným způsobem vytváření stimulů, a to

prostřednictvím vizuálního programování. Vizuální programovací jazyk (viz 5.1) PreSti

umožňuje pracovníkům ve zdravotnictví vytvářet stimuly jednodušším způsobem, a to i s

dostatečnou flexibilitou při vytváření testovacích scénářů.

Ačkoli vizuální programování v PreSti se zdá být vhodnější způsob vytváření testovacích

scénářů, neřeší možnost vytvořit scénář bez znalosti vizuálního programovacího jazyka.

Cílem této práce je odstranit tento problém vytvořením uživatelské podpory (průvodce) pro

vytváření testovacích scénářů.

V teoretické části je čtenář nejprve seznámen s pojmy, které se vztahují k problematice

evokovaných potenciálů (viz 2). Druhá část se zabývá popisem softwarů pro prezentaci

stimulů a jejich následným porovnáním.

V úvodu praktické části jsou specifikovány požadavky na novou funkcionalitu. Na základě

požadavků je vytvořen návrh. Následuje popis implementace daného návrhu a popis dalších

úprav softwaru PreSti. V závěrečné části je nově přidaná funkcionalita otestována a je

vytvořen seznam dalších možných vylepšení softwaru.
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2 Evokované potenciály

2.1 ERP experimenty

ERP (Evokovaný potenciál, Event Related Potential) je reakce mozku na vnější a vnitřní

podněty. Tyto podněty vyvolávají změnu elektrického napětí uvnitř mozku. Elektrická

aktivita (EEG signál) je měřena neinvazivně na skalpu subjektu. Při stimulování mozku

různými podněty se snažíme potlačit podněty, které s experimentem nesouvisí, protože by

mohly ovlivnit jeho výsledek. Účelem těchto experimentů je vyhodnocení reakce mozku na

stimuly, pochopení jednotlivých složek EEG signálu a také lokalizace části mozku, která je

zodpovědná za zpracování stimulu. [6]

2.2 Měření EEG signálu

„EEG signál (neboli elektroencefalogram) je záznam časové změny elektrického potenciálu

způsobeného mozkovou aktivitou [1]. Měří se neinvazivně na skalpu objektu elektrodami,

které jsou na něm rozmístěny. Jedna z elektrod je hlavní (referenční). Měřené signály jsou

rozdíly potenciálů jednotlivých elektrod vůči elektrodě referenční. Na obrázku 2.1 je vidět

typický průběh EEG signálu.“ [6]

Obr 2. 1 Příklad EEG signálu (Signál odpovídá aktivitě odpočívajícího subjektu s otevřenýma očima) [2].
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2.3 Měření ERP experimentů

Obr 2. 2 Průběh EEG signálu při měření ERP experimentu [4].

„V ERP experimentech se používají EEG signály vztažené k bodům v čase, kdy testovaný

subjekt byl vystaven působení stimulu podle připraveného testovacího scénáře. Stimulem

označujeme nějaký děj, proces nebo činnost působící na některý ze smyslů člověka.

Vyhodnocuje se velmi krátký úsek průběhu signálu, který nastal v důsledku působení stimulu

a reflektuje vjem zaznamenaný mozkem. Jelikož signál může být ovlivněn i jinými činiteli

(jako je rušení signálu nebo stimul, který nebyl naplánován ve scénáři), často se měření na

tentýž stimul opakuje několikrát a EEG signály se následně průměrují.“ [6]

„Typickým příkladem ERP experimentu může být sledování mozkové aktivity při vnímání

dvou typů stimulů, z nichž je jeden výrazně častější. Konkrétně na příkladu experimentu ze

zdroje [4], kde subjekt sledoval na monitoru náhodně se zobrazující znaky X a O. Na obrázku

2.2 je vidět průběh EEG signálu na jedné z elektrod. Na obrázku jsou vyznačeny shodně

dlouhé časové úseky, které byly naměřeny poté, co byl subjektu zobrazen stimul (znak X

nebo O na obrazovce). V rámci ERP experimentu není potřeba sledovat signál v době, kdy

nepřišel žádný stimul, a tak signál mimo vyznačené oblasti na obdélníku se dále nevyužívá.“

[6]

„Na obrázku 2.3 jsou vidět jednotlivé průběhy přehledně pod sebou. Signály při stejných

stimulech vyznačují jistou podobnost. Aby se vyloučilo rušení a ovlivnění jinými stimuly,

provádí se průměrování signálů pro stejné stimuly (viz Obr 2. 4 a Obr 2. 5).“ [6]

PreSti - software pro prezentaci stimulů Miroslav Vozábal

Strana 4

Obr 2. 3 Úseky EEG po zobrazení znaků X a O [4].

Obr 2. 4 Průměr 80ti úseků EEG po znacích X [4].

Obr 2. 5 Průměr 20ti úseků EEG po znacích O [4].

2.4 Vyhodnocení ERP experimentu

Na zprůměrovaných úsecích, které následovaly po stejných stimulech, se vyhodnocují lokální

maxima, která se označují jako vlny (v angličtině peak). Vlny se označují písmeny P a N,

které jsou následované číslem, jak je tomu na obrázku 2.4. P označuje pozitivní vlnu a N

negativní. Číslo pak označuje jejich pořadí od počátku úseku. Často jsou vlny označovány

jako P100, N100, P200, atd. Číslo je v milisekundách a určuje název vlny podle času, ve

kterém nastala. Ovšem toto označení vychází z prvních měření, kdy shodou okolností

vycházela vlna P3 300ms po stimulu, a tak označením P300 se má na mysli třetí pozitivní

vlna, i když může nastat i více než 400ms po stimulu (P3 = P300) [4]. Z experimentu vyplývá,

že P3 vlna je daleko větší u méně frekventovaného znaku O, než u hodně frekventovaného

znaku X. Tato vlna je z hlediska ERP nejzajímavější a nejprozkoumanější vlnou, která má

nejen široký experimentální význam, ale také stále větší význam klinický. [5]

Vlna P3 je potenciálový komplex pozitivních a negativních vln s dominantní pozitivitou o

latenci cca 300ms od okamžiku stimulace. Bývá označována za neurofyziologický korelát


[…]


a další parametry rozdělení.

Generátor rovn.
Rozdělení

Uniform Distr.

Generator

Generátor rovnoměrného rozdělení náhodných
rozdělení má pouze jediný getter, ve kterém vrací
vygenerovanou hodnotu. V jeho vlastnostech je
možné nastavit počátek a konec intervalu pro

generování čísel.

Diskrétní gen.

Discrete Gen.

Generátor diskrétního rozdělení náhodných
rozdělení má pouze jediný getter, ve kterém vrací
vygenerovanou hodnotu. Ze zadaného seznamu

hodnot (čísel nebo řetězců) vybere náhodně jednu -
dle pravděpodobností přiřazeným těmto hodnotám.

Výstup

Output

Výstup na paralelní port. Umožňuje určit hodnotu
výstupu.

Vstup z myši

Mouse Input

Umožňuje přidat do testovacích scénářů reakci
uživatele zadanou pomocí myši. Vyvolává událost v
případě provedené akce a z getteru je možné určit
pozici myši. Ve vlastnostech je možné nastavit, na

která tlačítka bude reagováno.

Vstup
z klávesnice

Keyboard Input

Umožňuje přidat do testovacích scénářů reakci
uživatele zadanou z klávesnice. Vyvolává událost v
případě provedené akce a z getteru je možné určit
hodnotu stisknuté klávesy v podobě znaku nebo

čísla.

Rozdělovač

Splitter

Na signál z příchozí akce reaguje vyvoláním jedné z
událostí na pravé straně. Výběr události je dán

hodnotou ze setteru. Příchozí hodnotu porovná s
tabulkou hodnot přiřazených jednotlivým

událostem. Jedná se o analogii k větvení programu
konstrukcí switch. Poslední z událostí je provedena v

případě, že žádná jiná událost nebyla vybrána
(default větev konstrukce switch).

Směšovač

Mixer

V případě spuštění jakékoliv z akcí je vyvolána jediná
událost směšovače. V getteru je poté k dispozici

hodnota dle tabulky přiřazující akcím na levé straně
libovolné hodnoty. Tabulku je možné nastavit ve

vlastnostech.
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Opakovač

Repeater

Po spuštění své akce vyvolává opakovaně svojí
událost. Počet událostí a doba opakování je dána
vlastnostmi ze setterů. Z getteru je možné načíst

číslo označující počet provedených cyklů.

Tabulka 3. 2 Seznam symbolů

3.4 Rozšiřování funkčnosti programu

Možnosti při vytváření diagramů je možno rozšířit přidáním dalších symbolů. Modul pro

rozšíření je DLL soubor obsahující knihovnu symbolů. Jsou dvě možnosti jak získat nový

modul: Využít stávajících modulů volně ke stažení naprogramované někým jiným, nebo

naprogramovat modul vlastní.

Modul se v programu načítá ze složky modules ve stejném adresáři jako je umístěn program

PreSti. Pokud tato složka neexistuje, je potřeba ji vytvořit. Pro instalaci modulu je potřeba jej

umístit do složky modules a otevřít nový testovací scénář. Není nutné program restartovat. V

případě, že je otevírán testovací scénář, který využívá symbolů z nějakého modulu, je nejprve

prohledána složka modules. Pokud patřičný modul není nalezen, je uživatel upozorněn na

chybějící modul. Dokud nepřiloží správný modul k programu, nemá možnost testovací scénář

otevřít.

3.4.1 Vytvoření nového modulu

Modul je standardní DLL soubor obsahující třídy definující symbol, jeho vlastnosti a

funkčnost. Třídy musí implementovat daná rozhraní, jinak nebude symbol načten programem

PreSti.

Ve složce se zdrojovým kódem je složka PreStiModuleSample obsahující projekt se

vzorovým modulem.

Každý symbol je definován sadou třech tříd (třídy mohou být libovolného jména, zde jsou

uvedeny třídy z projektu PreStiModuleSample):

 SampleStimulusSymbol

- Třída definuje vzhled symbolu. Třída musí implementovat rozhraní Shape

frameworku NShape, aby se zobrazila v panelu symbolů. Framework obsahuje

velké množství abstraktních tříd, které již částečně rozhraní Shape implementují.

Příkladem abstraktních tříd jsou RectangleBase nebo CircleBase.

- Druhé rozhraní, které musí třída implementovat je rozhraní ISymbol.

Implementace rozhraní umožní převod symbolu do vnitřní reprezentace v PreSti a

kontextovou nápovědu.

 SampleStimulusModule

- Definuje vlastnosti symbolu tak, aby je bylo možné editovat v panelu vlastností a

uložit spolu s diagramem do souboru. Musí implementovat rozhraní

ModelObjectBase frameworku NShape.

 SampleStimulusComponent

Příloha A – Uživatelská příručka programu PreSti Miroslav Vozábal

Strana 14

- Vnitřní reprezentace symbolu používaná při spouštění testovacího scénáře. V této

třídě je definována funkčnost symbolu. Musí být potomkem abstraktní třídy

BaseComponent, pokud bude systém používat pouze porty setter a getter

(například generátory náhodných zobrazení). Spustitelné symboly (jako jsou

stimuly), které potřebují využívat portů akce a událost musí být potomkem

RunnableComponent, která je následníkem třídy BaseComponent.

Každý modul může obsahovat libovolné množství takto vytvořených symbolů. Každý ze

symbolů je potřeba zaregistrovat, aby o něm program věděl. Registrace symbolu se provádí ve

speciální třídě NShapeLibraryInitializer v modulu společném pro všechny symboly.

Konkrétní obsah třídy je uveden v projektu PreStiSampleModel.

i
JAROŠ, Petr. Software pro prezentaci stimulů. Plzeň, 2010. Diplomová práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta aplikovaných věd.

ii
HÁKA, Petr. Software for presentation of stimuli, Plzeň, 2011. Diploma Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Applied Sciences.