Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Miroslav Vozábal**

Název práce: **Software pro prezentaci stimulů**

Obsah práce

Cílem práce bylo navrhnout rozšiřující moduly do software PreSti, který je vyvíjen neuroinformatickou skupinou na KIV. Předložená práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly vesměs korespondují s body zadání bakalářské práce. V textu práce jsou obsaženy všechny informace potřebné k pochopení řešeného problému. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně rozsáhlý projekt, bylo nutné se nejprve se systémem PreSti důkladně seznámit a poté implementovat odpovídající modul PreSti Guide pro zjednodušené vytváření scénářů. Dle mého názoru zvládl student tuto problematiku velice dobře. Výsledný modul je funkční, návrh přehledný a srozumitelný a dobře zdokumentovaný. Zdrojové kódy obsahují vhodné komentáře zlepšující čitelnost. Výsledky práce a její zhodnocení je opět přehledně zdokumentováno (viz kap 7.)

Formální úroveň

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, je psaná přehledně a srozumitelně, přehledná je i příloha, která obsahuje uživatelskou příručku programu PreSti. Menší výhrady mám k obr. na str. 4 (obr. 2.4 a 2.5), na kterém je demonstrován rozdíl mezi ERP komponentami pro targetové a netargetové stimuly. Obrázky 2.4 a 2.5 vypadají dost podobně a bez uvedení měřítka v obr. 2.4 je pro neznalého čtenáře obtížné pochopit rozdíl. Dále jsou na str. 4 nepřesně uvedeny některé informace týkající se názvu komponent. Číslo v milisekundách za názvem vlny (např. P300) neurčuje okamžik, kdy komponenta nastala, ale většinou okamžik, ve kterém ERP komponenta dosahuje svého maxima. Tato drobná připomínka však nesnižuje kvalitu práce.

Práce s literaturou

Použité zdroje citované v bakalářské práci považuji za relevantní a vesměs korespondují s řešenou problematikou.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Vysvětlete rozdíl mezi pravděpodobnostním a pozičním průvodcem a uveďte příklady experimentů, ve kterých se dají použít.
2. Je možné využít v pozičním průvodci určitou náhodnost (např. v daném časovém okamžiku se generuje jeden stimul z daného počtu stimulů na základě určité pravděpodobnosti)?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2013

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.